VICESIMUS SECUNDUS. 

D. JOHANNES Olavi, natus in paroecia Pargas, 

Magister Parrisiensis,. et Archi-Presbyter Ecclesiae Abo- 

önsis. Hic eligitur via scrutinii in Episcopum Aboö&n- 

sem, anno D:ni 1506, in profesto b. Francisci, post 

mortem D. Laurentii 28: et acceptavit castrum Cuusto 

die Birgittae proxime sequenti: prius tamen numera- 

tis =), licet invite, familiaribus in castro existentibus, 

200 marcis a) Svecicae monetae, priusquam castrum de 

manibus eorum extrahere poterat; quod vix unquam 

prius attentatum fuerat °°. Consecratur Upsaliae anno 

salutis 1507, die Conceptionis Mariae, et statim ad 

sedem suam rediit; in die vero Natalis Domini missam 

suam Episcopalem celebravit, et guasi totam dioecesin 

suam in anno cum dimidio visitavit. Sedit autem guasi 

annis tribus, et moritur in Cuusto (rediens ex visita- 

tione Careliensi) 5) die Primi et Foeliciani martyrum, 

satis improviso. Dicitur enim bolo suo proprio quasi 

z) A. numeratur; 1. forte numeravit? a) A. marcas. b) A. 
Cardiensi.
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suffocatus interiisse, anno D. 1510: et sepelitur in sa- 

cello Omnium Sanctorum, ad latus antecessoris sui. 

Hujus tempore, videlicet anno D:ni 1509, die 2 

Augusti, gui tunc fuit dies jovis, et seguente die ve- 

neris, circiter c) horam 12 noctis, hominibus velut in 

profundiori d) somno existentibus et nihil mali suspi- 

cantibus, subito et e) improviso exercitus Regis Dano- 

rum Johannis latenter civitatem intraverant, et suscitato 

horribili clamore, cum terribili sonitu tympanorum at- 

que clangore tubarum, civitatem hostiliter diripiunt, 

homines hinc inde miserabiliter et crudeliter trucidando 

et laniando, civibus potioribus interfectis. Tunc tem- 

poris etiam spoliabant Ecclesiam Cathedralem preciosa 

mitra Episcopali, et baculo, pastorali, atque aliis pre- 

ciosis rebus, et clenodiis quam plurimis, nec non libris 

melioribus 9°, cupro, stanno, ferro et aliis rebus mo- 

bilibus quibuscunque; auferendo etiam omnem substan- 

tiam civitatis, et ducendo secum cives complures ca- 

ptivos usque ad Haffniam. Dux ejus exercitus et capi- 

taneus principalis fuit quidam praedo /) Otto Ruuth, 

filius iniquitatis, qui mansit Abo usque ad feriam ter- 

tiam proxime sequentem, spoliando omnia bona civi- 

tatis, et deportando ad naves, una cum pretiosis orna- 

mentis Ecclesiae, de quibus frustra longior instituitur 

querela. Sed hanc rapinam, caedem interfectorum, et 

c) A. circa. d) A. profundo. e) A. ex. f) M. et N. 
praetensus.
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crudelitatem Danicam, Finnonibus injuste illatam, ulci- 

scatur Deus omnipotens, gui justus judex est totius 

mundi, et reguirens sanguinem suorum ab omni ani- 

mante 9!. 

Hactenus Veterum monumenta secuti haec colle- 

gimus; nunc adjicienda sunt et alia 92. 

Notae Editoris. 

Hic ex qua familia ortus fuerit, omnino nos latet; 
nec sigillum suum videndi nobis facultas contigit. Ex ver- 
bis tamen Auctoris nostri fere-colligas, humiliori fuisse loco 
(in paroecia Pargas) natum )? Eruditionis inprimis fama, 
utpote qui Mägistri titulum Parisiis reportaverit, viam ad 
Episcopalem dignitatem sibi muniisse, verisimile est. Ar- 
chipresbyterum Ecclesiae Abo&nsis antea fuisse, Auctor pro- 
dit: in gua voce interpretanda Historici nostri non consen- 
tiunt. Decanum interpretatur Nobil. NETTELBLADT (Schwed. 
Biblioth. III Stück. §. XXI, p. 25): Praepositum, antequam 
Cathedrae Episcopali admoveretur, per VII annos fuisse, ac 
Laurentio Suuripää in utroque munere successisse, narrat 
RHYZELIUS (Æpiscoposc. in vita nostri p. 346); quod unde 
hauserit, nescimus ?). 

88. Electum fuisse Episcopum a. 1506 in Profesto S. 

1) Non ad alia quam ecclesiastica munera (alicujus quidem 
momenti) homines plebejos illis temporibus potuisse ascendere, 
notum est. Facilius autem fuit civibus urbicis, inprimis Merca- 
toribus (quorum magna pars erant Germani), cum quibus jam 
tum familias nostras Nobiles connubiorum juribus non raro fuisse 
conjunctas monumenta docent, harum coetui aggregari. 

2) Etiam Archi-Diaconum aliquis possit interpretari? Si li- 
terae (inter Monasterii Nådend. illas servatae) quibus a. 1448 
(1498?) Sigilla sua appendisse dicuntur Episc. Magnus, Henricus 
Bitz in Nynäs, Egues Auratus, et M. Paulus Archipresbyter, si- 
gnificant eundem M. Paulum qui a. 1512 vocatur Erchediekn? ibid.
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Francisei (d. 3 Oct.), Auctor testatur; RHYZELIUM igitur |. 
c. annum 1507 habentem, merito erroris arguit Nob. UGGLA 
1. 1. (Rättelser uti III Afdeln. til pag. 72), provocans ad 

literas Senatus Regni d. 3 Sept. a. 1507 datas, in quibus 
Johannes noster Electus Aboënsis jam vocatur. Qui error 
inde natus fuit, quod antecessorem suum Laurentium anno 
demum 1507 mortuum fuisse existimaret, verba Auctoris 

nostri de tempore Episcopatus Laurentii male explicans; 
cf. supra p. 587. 

89. Cum de Arce Episcopali Kuusto a nostro (die 
Birgittae, d. 7 Oct.) recepta loquens, Auctor non sine in- 
dignatione addit, coactum illum tamen fuisse, CC marcas 
monetae Syeticae familiaribus in illa arce existentibus nu- 
merare, priusquam arcem de manibus eorum extrahere pos- 
set; recentiores scriptores hos familiares interpretari videas 
cognatos atque Haeredes antecessoris sui: cujus interpreta- 
tionis Auctor MESSENIUS fuisse videtur 3). Familiares autem 
Episcopi vocabantur quibus ille stipendium dedit (Hans tje- 
nare och löntagare); atque hoce loco milites Episcopales, gui 
in dicta arce in praesidio erant (Glott8-BDefättningen): gui 
seditiosa licentia, nonnisi accepta prius pecunia definita, ei 
arcem tradebant et homagium praestabant. Cfr. supra p. 228. 

Consecratum Upsaliae sequenti demum anno (1507) 
die Conceptionis Mariae (8 Dec.), fuisse, Auctor docet. 
Nempe confirmationem electionis suae interim a Pontifice 

3) Vocabulo familiaribus, ab Auctore nostro adhibito, ad- 

didit modo in Chronico Episc. vocem Antecessoris. Scond. T. 
X p. 23 de Episcopo nostro scribit: „1508“ (male!) „ís non 

„prius castro potitur Knustensi* (ita perpetuo in exemplo impresso 
nomen illud corrumpitur, pro Auustensi) „quam haeredibus nu- 
„merasset antecessoris, CC Sueciae monetae marcas.“ Quam 
eandem assertionem in Chron. Rhythm. Finl. (p. 43), poëtica 

scil. licentia, ita exornat, ut fere credas litem cum iis actam ad 

Judices detulisse, canens: „Men Bisp Johan har en träta Med 
„mäster Mänses (lege Larses) til rätta Fränder går, och dem 

„af sin arck“ (sua ex arca!) „Måtte gifva tuhundrade marck.“ 
Unde SPEGEL atque RHYZELIUS suum deinde habuerunt fin före- 
trådares fränder.

592 JOHANNES IV. 

Romano sibi comparare necesse habuit: cui praestiti ab eo 
homagii formulam cum nacti simus, eam subjungere placet *). 

2) „Ego Johannes Electus Aboënsis, ab hac hora in antea 
„fidelis et obediens ero beato Petro et sanctae Apostolicae Ro- 

„manae Ecclesiae, a Domino nostro Domino Julio Papa secundo, 

„suisque successoribus canonice intrantibus. Non ero in consilio 
„aut consensu vel facto, ut vitam perdant aut membrum, seu 

„capiantur, aut in eos violenter manus quomodolibet ingerantur, 
„vel injuriae aliquae inferantur, quovis quaesito colore. Consi- 
„lium vero quod mihi credituri sint per se aut Nuntium seu li- 
„teras, ad eorum damnum me sciente nemini pandam: Papatum 
„Romanum et regalia sancti Petri adjutor eis ero ad retinendum 
„et defendendum, contra omnem hominem. Legatum Apostolicae 

„sedis in eundo et redeundo honorifice tractabo et in suis ne- 

„cessitatibus adjuvabo. Jura, honores, privilegia et auctoritatem 
„Romanae Ecclesiae, Domini nostri Papae et successorum prae- 

„dictorum, conservare, defendere, augere et promovere curabo: 

„nec ero in consilio, facto seu tractatu in quibus ipsum Domi- 
„num nostrum, vel eandem Romanam Ecclesiam aliqua sinistra 

„vel praejuđicialia personarum, juris, honoris, status et potesta- 
„tis eorum machinentur; et si talia a quibuscunque procurari 
„novero vel tractari, impediam hoc pro posse, et quantocius pot- 
„ero commode, significabo eidem Domino nostro, vel alteri per 

„quem ad ipsius notitiam pervenire possit. Regulas sanctorum 
„Patrum, decreta, ordinationes, sententias, dispositiones, promis- 
„siones et mandata Apostolica, totis viribus observabo, et faciam 
„ab aliis observari. Haereticos, Schismaticos et rebelles Domino 

„nostro et successoribus praedictis, pro posse persequar et im- 
„pugnabo. Vocatus ad Synodum veniam, nisi praepeditus fuero 
„canonica praepeditione. Apostolorum limina, Romana curia exi- 
„stente citra, singulis annis, ultra vero montes, singulis bienniis 
„visitabo, aut per me aut per meum nuntium, nisi Apostolica 

„absolvar licentia. Possessiones vero ad mensam meam perti- 
„nentes non vendam, neque donabo, neque impignerabo, neque 

„de novo infeudabo, neque alio modo alienabo, etjam cum con- 
„sensu Capituli Ecclesiae meae, inconsulto Romano Pontifice. 

„Sic me Deus adjuvet et haec sancta Dei Evangelia! Datum 
„Upsaliae ipso die consecrationis meae, Dominica secunda Ad- 

„ventus, Anno Domini Millesimo quingentesimo septimo, meo sub 
„sigillo.“ Servantur in Bibliotheca Reg. Stockholmensi; apogra- 

phon autem, unde exscripsimus, inter monumenta Reg. Acad. 
Litt. Human. Hist. et Antiquitt. Sategisse Pontifices Romanos,
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Mortuum esse per suffocationem, post reditum ex su- 
scepto ad visitandas Ecclesias Oarelicas itinere, cum glu- 
tisset frustrum cibi (carnis?) nimis magnum, nec manducando 
satis comminutum atque mollitum, Auctor dicit ). 

De hostili dolosaque Danorum invasione ac saevitia, 
passim Historici nostri commemorant. Sie OLAUS PETRI 
(Chron. ad hunc annum) seribit: „A. 1509 skinnade Konung 
„Hanses folk Åbo Stadh, och brände honom opp." MESSE- 
NIUS (Scond. T. X p. 23): „1509. Quando Johannes, Daniae 
„Rex, Finlandiae similiter subjugandae invigilat, et spe fru- 
„stratus, flammas oppido subdit Aboënsi“ 9). Nemo autem 
hane irruptionem vel adeo accurate, ac Auctor noster, de- 
scribit, vel ducem praedatoriae hujus manus nominat, quem 
Ottonem Ruuth noster appellat”). De Ottone Rud, quem 

non de Pastore ovibus Christi praeficiendo, sed de suae domi- 
nationis adminiculis et ministris constituendis, sibique omnes Reip. 
Christianae Praefectos obsequio devoto et fide coeca devinciendo, 
vel haec Jurisjurandi formula apertissime demonstrat. — [Affertur 
similis formula in Appendice ad Hist. Eccles. Spegelianam p. 94. 
Cfr. guae supra p. 519 sg. disputavimus.] 

5) Minus igitur accurate Nob. UGGLA 1. c. N:o 684 sceri- 
bit: „Död på en Visitation“ (Auctor noster post reditum, in arce 
Kuusto evenisse, aperte docet), „i Carelen af et ben, som under 
„en måltid fastnat honom i halsen, d. 9 Julii 1510.“ Auctor no- 

ster dicit 0olo suo; guod recte vertunt MESSENIUS (Chron. Finl. 
Rhythm. p. 43, SPEGEL et RHYZELIUS 1. 1. c. c. fin bete. Male 
autem hic diem 9 Julii habet, qui Junit fuit (dies Primi et Fe- 

liciani). 
6) SPEGEL et RHYZELIUS l. 1. c. c. Verba Auctoris, civibus 

potioribus interfectis --- ducendo secum cives complures captivos 
usgue ad Haffniam, mire vertunt: ihjelflogo thet fattiga (gemena) 
folfet, och Bortförde the förnämare. MEsseNIUs T. IV Scondiae, 
ut et Nob. DALIN, hujus expeditionis non meminerunt; nisi hic 

eam intellexerit, 1. c. pag. 867 scribens, Severinum Norby a. 
1510 Aboam incendisse, Alandiam vastasse, atgue Castelholmia 

capta, Stenonem Turonis cum uxore sua captivos abduxisse? 
7) Auctor dicit Quidam Praedo (ex facto suo eum descri- 

bens); alii tamen Codices habent vel praetensus (quasi illud no- 
men pirata hicce falso sibi arrogasset)? vel praefectus (non sine 
tautologiae culpa?). 

Porthans Skrifter II. 119)
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fortem, callidum, rei militaris peritum, ac R. Johanni admo- 
dum carum fuisse, docet HurrrELD (Danm. Rigis Krönicke, 
ad a. 1502, p. 1046 sg.; cfr. v. DALIN 1. e. p. 851), nescio 
an cogitare liceat? Humanitatis certe aut magnanimitatis 
laudem, hoc facto, bestia illa, guisguis fuit, haud meruit. — 
[De expeditione hac ipsa scribit (1. c. p. 1073) HurrreLD: 
„Kong Hans befalet Herr Söffren Norby, Tille Gisler 0c 
» Otthe Stisön* (num hic ille fuit Otto Ruuth, in quem noster 
invehitur?) „at löpe til Finland, oc der giöre Landgang, huor 
„de brende Aabo, oc meget aff Landet der omkring.“ Hane 
etiam calamitatem respicit Prorex Steno Sture in Literis 
(datis Aboae d. 8 Aug. a. 1513), quibus praediis quibus- 
dam Ecclesiae Aboënsis immunitatem a tributo Regio con- 
cedit, „for then store drapelige skadhe hon“ (Ecclesia Abo- 
önsis) ,figh aff Rikesens fijende, Konungh Hansses parti nw 
„try (4?) aar nästh forlidhen, swa ok for then store uthleg- 
»ningh oc bygningh hon nw udi stadt är.“ Regist. Eccles. 
Ab. Fol. 35. (cfr. Fol. Hebd. Ab. a. 1785, Append. p. 68.)] 

90. Sine dubio haee calamitas Historiae etiam Pa- 
triae' exitiabilis fuit, monumentisgue multis, rebus antiguio- 
ris aevi lucem allaturis, interitum attulit? 

91. Condonanda est acerbitas atgue vehementia hujus 
querelae dolori auctoris antiqui, quem haec recenti adhue 
vulnere et pungente scripsisse, apparet: meritoque detestan- 
dum est consilium Regis Johannis, gui ut sceptro potiretur 

Svecico, officii oblitus cum hoe honore conjuncti (ut civium 
salutem tueretur et promoveret), non modo Russos in mi- 
seros immisit Finnones, ab his barbaris inhumana saevitia 
afflictatos, sed etiam a Danis suis flamma ferroque provin- 
cias urbesque regni Svecici crudeliter vastari jussit: quae 
sane artes ad amorem, fidem, venerationemque civium com- 
parandas, sine quibus vis regni neque tuta, neque firma est, 
parum pertinebant! 

92. Quod supra jam monuimus (Praef. nostrae p. 5 

sq. et Not. 7 p. 93. sq.; cfr. Auctoris Praef. p. 9 sq.) ex his 
Juusteni verbis manifestum fit; nempe eum antiquiores Epi- 
scoporum Finlandensium Catalogos, ab aliis confectos, par-
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tim fideliter descriptos edidisse, partim in unum fudisse, ac 
nonnisi recentioris temporis eventus ipsum, a vita Episcopi 
Arvidi incipiendo, literis primum consignasse. 

VicEsimus TERTIUS. 

D. ARVIDUS fură, natus ex nobili familia Sata- 

cundia, Laucko 99, prius Decanus Ecclesiae Aboensis; 

eligituv in Episcopum anno D:ni 1510. Hujus vitam, 

velut mihi minus cognitam, praetereo; addens tantum 

ea, quae in Episcopatu ejus acciderunt. 

Anno 1513 obiit Magister Henricus Wenne, Prae- 

positus Abo&nsis: illi successerat Magister Paulus Sääll 9), 

gui obiit Anno 1516. Anno vero 1520, Dominica infra 

octavas Omnium Sanctorum, coronatur malis avibus Rex 

Christiernus Danus, tyrannus et sanguisuga, et seguenti 

feria 5:ta, hoc est, d. 8 Novembris, decollantur Epi- 

scopi Matthias Stregnensis et Vincentius Scarensis, cum 

tota fere Militia regni Sveciae, ac potioribus civitatis 

Holmensis, exhumaturque sepultus in Conventu Prae- 

dicatorum Steno Svantessonus, (qui obierat die beati 

Sigfridi vere praecedente), et una cum praescriptis de- 

collatis, Sabbatho sequenti, hoc est, 10 Novembris, in 

campo australi incineratur. Item 4 calend. Decembris, 

decollatur D. Oke Georgii in castro Tavasthus 4). Do- 

minica 3 Adventus decollatur Nicolaus Eschilli ?), et 

Doctor Hemmingh Gadd, ante Castrum Rasborgh, per 

g) [Add. (Skäl vel Skel); cfr. infra.] M. et N. Gfär. A) 
M. et N. Tavastiae. i) A. Gftelfon.
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Rooleff Madtzonum £). Anno 1521 7) spoliatur civitas 

Aboensis per Severinum m) Norby, 10 calend. Junii 2). 

Quo audito, Episcopus Arvidus dicitur in Norbotniam 

esse profectus, ut hostem fugeret: et in paroecia Ner- 

pis naviculam conscendens, ut in Sveciam trajiceret, 

vehementia tempestatum submersus est, una cum De- 

cano Magistro Conrado, et aliis suis cognatis ac fami- 

liaribus 94. Post ejus obitum vacavit sedes Episcopalis 

annis fere sex. Interim tamen erant in Finlandiam de- 

putati Johannes Vestgotus °, praefectus redituum Epi- 

scopalium, et post eum M. Ericus, guem vocabant Ele- 

ctum 96; illi adjunctus erat quidam Vincentius nomine, 

qui homines exemplo aliorum Episcoporum Chrismate 

confirmaret 97. 

Hic non est silentio praetereundum istud singulare 

et ingens Dei beneficium, quod Deus, misertus generis 

humani, dedit mundo repurgatorem doctrinae Evange- 

licae, virum insignem, Doctorem Martinum Lutherum, 

qui in eo labore non tantum prosperos, sed et mira- 

biles habuit successus, divina suffultus o) ope. Coepit 

autem Lutherus scribere et docere contra indulgentias 

pontificias, et alios eorum in doctrina Evangelii errores, 

anno D:ni 1517 p), et supervixit in hac sancta voca- 

tione usque ad annum 1546, guo in Domino obdor- 

mivit, relictis post se multis Tomis et libris, in guibus 

k) A. Matkfon, I) A. a secunda manu 1522. m) N. Söff- 
verinum. n) A. Julii, o) M. et N. fultus. p) M. et N. male 1518.
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doctrina Prophetica et Apostolica repurgata a coeno 

papistico vehementer illustratur. Venit autem ex illo 

Wittembergensium coetu primus in Finlandiam M. Petrus 

Särkilax, qui in Scholis et Ecclesia Aboënsi de hac 

doctrinae Evangelicae repurgatione ex idolomania pa- 

pistica fideliter docuit, et constanter admonuit. 

Anno D:ni 1522 Illustrissimus Dominus et sere- 

nissimus Rex Gostavus Danorum Regem Tyrannum 

Christiernum toto suo cum exercitu potenter e regno 

profligavit; cujus coronatio deinde facta est, anno 15328. 

Notae Editoris. 

93. Laucko, ubi nostrum fuisse natum, Auctor prodit, 
praedium est, ad familiam nobilem Kurckianam adhuc per- 
tinens, in paroecia Satacundiae Wesilax situm. Antiquio- 
ris 1) gentis Kurckiae, e qua se. ortus fuit, igitur arma quo- 
que gentilitia gessit; quae aeri incisa postea adjungemus. 
Neque patris sui neque matris nomen certum prodere vale- 
mus ?); arcta vero cognatione Nobilem Matronam Luciam 

1) [Male itaque Nobil. v. DAL eum Kurckianae genti. ju- 
niori adsociat, ut infra docetur. 

2) Nicolai Kurck, Equitis, monumenta vetera meminerunt 
Id Fol. 'Hebd. 4b. a. 1785 App. p. 191, et a. 1799 N:o 7), 
quem inter Regni Senatores (a. 1413) recenset Nob. UGGLA 1. 
e, N:o 415. Etiam Jacobi Kurck (vel Korke, utroque enim modo 
nomen olim scribebatur) Senioris mentio fit circa annum 1373 
(Registr. Eccles. Ab. Fol. 66), et junioris anno 1435 (supra pag. 
405 not. 26) nec non Nicolai (Clawes) Korke, ad quem, Arcis 
Aboënsis tum praefectum (Slotts-Fogde), literae exstant Erici 
Azxelii Tott, a. 1457 datae, quibus ei mandavit, ut earum exhi- 

bitori Christierno Benedicti (Oxenstierna), Equiti aurato, arcem 
mox traderet (in Bibl. Reg. Stockh.). Sed ut illi Episcopum 
nostrum gignere, per temporum rationes non potuerunt; ita nec 
ulla adsunt argumenta, quae /orum alterutrum illius fuisse pa-
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Olavi (conjugem Henrici Clawsson, Legiferi, de guibus su- 
pra p. 433 sg.) contigisse, novimus 3). Literis ad exteras 
Academias operam navasse, nomenque Magistri inde repor- 
tasse, vetera monumenta docent *). Reducem Collegio Cano- 

trem demonstrent. Vetus quidem Genealogia familiae Kurckianae, 

cujus exemplum nobis ad manus est, Episcopum filium fuisse Joa- 
chimi (vel Jeppe? quod nomen alii rectius Jacobum interpretan- 
tur) Kurck, et nepotem Nicolai Equitis, ostendit, duce usus Mss- 
SENIO (Theatr. Nobilit. Svec. p. 58), qui uxorem ejusdem Jacobi 
Kurck junioris, fuisse filiam Nicolai (Claws) Lydicksson ac so- 
rorem Henrici Clawsson dicit, nomine Catharinam: sed an haec 
satis firmo nitantur fundamento, non dixerim? (Cfr. supra p. 405 
et 431 not. 74). Certum vero est, nostrum Episcopum inter 
haeredes fuisse Luciae Olavi, viduae Henrici Clawsson; de qua 
re mox. 

3) Inter monumenta hujus aevi, in R. Bibl. Stockh. ser- 
vata, Literae reperiuntur (a. 1490 datae) guibus Ridkil 1. Roskil 

(1. Rotger) Olavi et Martinus Johannis, Armigeri, testantur, se 

a Lucia Olavi, vidua Henrici Clawsson, recepisse omnia guae ad 

se haereditario jure pervenire possent ab ipsorum parentilus ac 
ipsa. Item aliae, quibus Anna Willmari (an Waldemari?) te- 
statur se recepisse eas 42 marcas guae ab eadem Lucia, sorore 
ac cognata sua, pro sororia sua parie (fin fyfterdef), ut ejus 

. haeres, exspectare posset. Item aliae guibus Ingeburgis Magni 
(Fleming, Hartichini Legiferi vidua?) et Henricus Nicolai juri 

suo haereditatis in ejusdem Luciae bona, renunciant: guibus si- 
miles a Martha (Maeretha) et Catharina Nicolai, ac aliae a M. 

Arvido Kurck, datae reperiuntur. Tandem aliis testantur eadem 
Ingeburgis Magni, Hartichini Legiferi vidua, et Helena (Elin) 
vidua Hermanni Fleming, cum filio suo Magno Hermanni, dictum 

Hermannum ante mortem suam omni juri suo haereditario in bona 
Luciae laudatae sponte renuntiasse. Ex quibus simul patet, hane 
jure cognationis proximo Flemingianam familiam attigisse. (Omnes 

a. 1490 datae sunt). 
2) In laudatis nuper literis, ab Haeredibus Lvucine Olavi 

datis, guarum plerisgue noster sigillum suum appendit, vocatur 
Magister Arvid Kurke, Canik och Kyrkoherde i Åbo: unde, quod 
nonnisi per conjecturam elicuit Rev. RHYZELIUS (Æpiscopose. in 
vita nostri), extra dubium ponitur; ac simul edocemur, quod su- 
pra (p. 546, not. 105) his ipsis nondum cognitis literis scripsi- 
mus, Magistri titulo ornatum nosmet Arvidum nostrum non repe- 
risse, hine esse emendandum.
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nieorum Abo&nsium adscriptum fuisse, ac primo Curatum 
urbis 5), deinde Decanum (ut Auctor noster docet) Beelesiae 
Aboënsis, constitutum. 

Aut absentem (in Italia versantem) electum fuisse, 
aut quod verisimilius videtur, post electionem suam (a. 1510, 
sine dubio mox post Episc. Johannis obitum, factam) in Ita- 
liam profectum (multorum utique antecessorum suorum exem- 

plo; vid. supra p. 336, 379, 481, 495,) confirmationem 
Electionis suae ibi a Pontifice Romano comparasse, sub- 
scriptio docet literarum suarum quibus homagium Papae 
praestitit, Ravennae d. 17 Martii a. 1510 datarum *). Post 

5) Cfr. Litterae in Nota proxime praecedente (4) lau- 
datae. Quibus addere licet literas Luciae Olavi (guarum auto- 

graphon in Bibliotheca nostra Acad. servatur), quibus, nominatis 
supra haeredibus suis Rotgero Olavi et Martino Johannis praedia 
quaedam tribuit, quibusque sigillum suum appendit etiam Mesther 
Aruidh Kurke, Kanik i Abo. Datae sunt Nadendal aarom .epter 
Gudz byrdh Tusandh fyre hundradh --- (caetera adjicere scri- 
ptor oblitus fuit: annus sine dubio significari debuit 1490)! 

$) Ipsae hae literae illis plane similes sunt, quibus Epi- 
scopum Johannem fidem suam Pontifici Romano mancipasse, su- 
pra (p. 592 sg. not. 4) docuimus; nisi quod noster hoc modo 
iis subscripsisse reperitur: „Datum Ravennae anno incarnationis 

„Dominicae millesimo quingentesimo decimo, sexto decimo Kalen- 

„dar. Aprilis, Pontificatus“ (hic exciderunt vitio descriptoris, 

verba „sanctissimi Patris ac Domini nostri, Domini Julit, Papae 

II) „anno octavo.“ Ac postea adjecta haec leguntur (quae re- 
petitam fuisse ipso die consecrationis hanc homagii formulam, 
prodere videntur?): „Datum Strengenes anno D:ni MDXI iz cra- 
„stino b. Francisci confessoris, meo sub Sigillo praesentibus ap- 
„penso“. Cum autem in Codice vetusto, qui praedia recenset 
ad Iwarum Flemingh, (de quo infra) Dominum in Sundholm olim 
pertinentia (Herr Iwar Flemings Jordebok, inter monumenta prae- 
dii Sundholmensis, prope Neostadium siti, adhuc servato) legitur: 
„A:0 1512 Lögerdaghen näst epter S. Birgitte dag (d. 9 Oct.) 
„tå satt erlige Herre Herr Electus på min Herres vägnar Herr 
„Sten Stures för rätta hem til Dirich Hanssons, i ärlige mäns 

whärvaro Nils Eskilssons, Clawus Henrikson, Knut Erichson, Hen- 

„rik Stensson, Borgmestare och Räd* ete. intelligi celebrem illum 

Electum Lincopensem, Hemmingum Gadd, existimamus. Nam de 
nostro 4rvido capi nullo modo potest.
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reditum, Strengnesiae inseguente proxime anno d. 5 Octo- 
bris, ab Archiepiseopo Upsalensi (Jacobo Ulphonis) conse- 
eratum fuisse, reperimus 7). 

Satis mira est Auctoris nostri confessio atque excu- 
satio, se vitam hujus Episcopi (Antecessoris sui, 40 annis 
ante se ad sedem Aboënsem translatum, mortui!) velut mi- 
nus sibi cognitam, praeterire; cum acta Episcopatus sui in 
Archivo Ecclesiae Abo&nsis multa sine dubio adhuc super- 
essent (quae postea perierunt), nee memoria sua adhuc men- 
tibus hominum excidisse poterat!